⁸ "Confert hic rursus unum ex meis argumentis cum alio ex S. Thoma, ut me veluti cogat ostendere quae major vis in uno quam in altero reperitur. Atque hoc video sine magna invidia facere posse, quia nec S. Thomas argumento illo usus est tanquam suo, nec idem concludit quod meum, nec denique ulla hic in re ab Angelico doctore dissentio. Quaeritur enim ab ipso, an Deum esse sit per se notum secundum nos, hoc est an unicuique sit obvium; quod negat, & merito. Argumentum autem, quod sibi objicit, ita potest proponi: Intellecto quid significet hoc nomen Deus, intelligitur id quod majus significari non potest; sed est majus esse in re, & in intellectu, quam esse in intellectu tantum; ergo, intellecto quid significet hoc nomen Deus, intelligitur significari Deum esse in re & in intellectu. Ubi est manifestum vitium in forma; concludi enim tantum debuisset; ergo, intellecto quid significet hoc nomen Deus, intelligitur significari Deum esse in re & in intellectu; atqui quod verbo significatur, non ideo apparet esse verum. Meum autem argumentum fuit tale. Quod clare & distincte intelligimus pertinere ad alicujus rei veram & immutabilem naturam, sive essentiam, sive formam, id potest de ea re cum veritate affirmari; sed postquam satis accurate investigavimus quid sit Deus, clare & distincte intelligimus ad ejus veram & immutabilem naturam pertinere ut existat; ergo tunc cum veritate possumus de Deo affirmare, quod existat. Ubi saltem conclusio recte procedit. Sed neque etiam major potest negari, quia jam ante concessum est illud omne quod clare & distincte intelligimus esse verum" (Prima Responsiones, pp. 115-116, 3-32, ed. cit.).

⁹ Op. cit., p.464.

concebirlo o explicarlo por una causalidad interna propia -como después expondrá Spinoza con la *causa sui*-).

Donde subraya lo anterior Descartes es en un texto que responde a la interrogante de la diferencia que existe entre los demás seres y Dios, a sabiendas de que ambos son causados: unos tendrán una causa eficiente (*causa efficiens*); y Dios por su parte tendrá la causa *ab aeterno*, y es Dios mismo; sólo de esta manera se salva el que todos los seres tengan una causa eficiente ya extrínseca ya intrínseca: así, sólo Dios es suficiente por sí mismo porque tiene en sí mismo la fuerza de existir y conservarse, no la recibe de ninguno más, sino de él.

Nos dice Descartes:

"Pero claramente admito que algo puede existir en el cual se dé tanta e inagotable potencia, que obra alguna necesite para existir, ni tampoco necesite ahora para conservarse, y por ello es de alguna manera su causa; y pienso que de tal manera existe Dios. Por lo tanto, por más que existiera desde la eternidad y por consiguiente nada existiera antes que yo, no obstante, porque considero que las partes del tiempo pueden separarse mutuamente entre sí, y de tal modo debido a que si existo ya no se sigue en seguida mi futuro, sino que como si nuevamente alguna causa me hiciera momento singular, no dudaría llamar a aquella causa que me conserva *eficiente*: de esta manera, por más que Dios no existiera nunca, aquel mismo ser que realmente se conserva así, parece que propiamente puede decirse sin exceso que es *causa de sí*. Sin embargo, debe notarse allí, que no se entiende la conservación que hace por un influjo positivo de la causa eficiente, sino tan sólo que la esencia de Dios es tal, que no puede no existir siempre" ¹⁰.